(472) In nonnullis codicibus mendose legitur
Opodorico, seu *Opporico*, pro Hodæporico, id est
 itinerario, quod significat ὁδοπορικόν.

strato conanime substitit. Vicibus succedantibus
 comites ejus arbusculo inherentes casso sudant
 labore. Volans fama ad tam grande spectaculum
 villanos contiguos advocat. Hinc inde vulgus pro-
 miscuum confluit, et hoc ipsum mutuatis vicibus
 attentantes, quod rumore didicerant experienda
 probant. Depositis sarcinulis die illo inter velle ac
 nollepausam capiunt; recentiores, qui advenerant
 alternatim se ingerentes, lacertis stupentibus vano
 desipiunt. Undecunque variis possessi languoribus
 concurrunt. Operatur vis deifica per meritum sui
 martyris omnigena miraculorum signa, cæcis vi-
 sum, claudis gressum tribuens; alios truculento
 possessos dæmone purgans, quibusdam audiendi
 loquendique naturalem effectum, noxio evacuato,
 largiens. Interea dominus fundi, quo hæc gere-
 bantur, cernens tam mira ac stupenda in sua acti-
 tari ditione deifica sacramenta, adscito de officio
 reipublicæ tabellario, facta legaliter traditione de-
 legavit eam sancto jure perpetuo possidendam. Sic
 per incrementa dierum, et cultu religionis et loci
 situs, quorumcunque dapsilitate fidelium capiebat
 augmentum. Primoque in eodem loco, oratoria
 cella construitur, postremo crescente devotione fi-
 delium monasterium (473) inibi constituitur, et
 honore ac nomine pretiosissimi martyris Christi
 Sebastiani episcopali benedictione consecratur;
 monasticæ quoque religionis ordo sub abbatis re-
 gimine substituitur.

CAPUT XXXIX.

Provectiore jam tempore, cum rigore monasticæ
 disciplinæ locus item succresceret, fuere duo sub
 ovino vellere in eodem cœnobio pseudo-monachi,
 qui caulis gregis Dominici quibus inoleverant, ob-
 scena qualitate dissidentes, sæpenumero ab abba-
 te seu præposito redarguti, commoniti atque cor-
 reпти, cum procaci inquietudine cordis aurem sub-
 ducerent, et salutaribus monitis nullatenus cederent,
 juxta sacræ legis instituta, ne omnem gregem al-
 tamarent oves morbidæ, discidium eis severa
 invectione a sacræ legionis comminatur corpora.
 Quo illi comperto, noctis intempesto quæque re-
 pere potuere clanculum e monasterio auferentes,
 fuga elapsi, utriusque propositi, sui scilicet et per
 hoc animarum exitii immemores, qua propria
 illiciebat voluntas vagabant incerti. Denique Ita-
 liam, talium receptricem congruam sibi latebram
 prospicientes, abjecto, ne a quolibet recognoscen-
 tur, habitu, adire contendunt. Qua cum morige-
 rum peregrinationis suæ locum reperissent, post-
 quam suæ vesaniæ satisfacere, votivæ tranquillitatis
 ac intimæ in monasterio securitatis renascentis,
 tædio et labore prædiri exsulatus dissoluti,
 spes si receptus sui sperari posset, reversionem
 quam maxime moliebant, et hoc sibi lucri flagi
 invicem sermocinabantur. Ad hæc rubor confu-
 sionis pro sui qualitate piaculi progressum omni-
 modis inhibebat. Inter spem metumque suspen-

(473) Monasterium hoc subsistit hactenus apud
 Arvernos, descriptum in Actis sancti Boniti, in
 culi tertii parte 1.

sis visus est eis sermo conducibilis : quo suppresso crimine, cum honoris augmento loco restituerentur proprio, scilicet ut viæ sese laboribus adhuc extenderent, Romam irent et sanctorum aliquem emerent, cujus evectione indulgentiam apud suos mererentur et gratiam. Hoc animati commento cœlitus (ut rebantur) sibi immisso, nefanda frustandi fiducia vagi Aquitanici cum callidis fabulaturi Romulidis perveniunt. Reverendum antistitem et legatos divertunt senatores, juxtaque Salomoniacam sententiam, sui sollicite perquirunt similes. Agglutinantur ocius mali cum pejoribus, deteriores cum deterioribus, et, inter alterna insulsaque colloquia, genus patriamque interrogati produnt. Sciscitantur iterum quid causæ extiterit, pro qua a remotis procul finibus inibi devenire placuerit, et talia ac tanta discrimina subierint, et veluti eis compaterentur argumentose cuncta perquirunt. Illi votum pandunt, in agendum dari sibi dexteram suppliciter exorant. Monasterium in sua regione construxisse asserunt, quod sanctorum indigere per omnia pignoribus profitentur. Versuti Romulidæ per plura sub sua observatione, ab ipso pontificum summo commissa inesse, et quibuscunque vellent pro libitu præcipua conferre posse jactant. Hi pecunia apud eos se impetrare velle, si res haberet effectum, asserunt. Tunc illi securitatem obtinendi quæ cuperent, si tamen dictis fidem adhiberent, promittentes, vocabulum sancti quem potissimum vellent exquirunt. Sebastianum martyrem pronuntiant; sua pro eo omnia, quæ in præsens habere poterant, multoque postmodum pluriora atque pretiosiora jurejurando spondent advectura sine mora de patria. His Romulidæ sponsionum illecti blanditiis, temporis opportunitatem, ne denotarentur, explorare debere necessario confingunt. Quo reperto et indito in eodem se re exhibituros loco caligose noctis articulo pollicentur, ubi et ipsos adesse oportere statuunt. Interea dum quid eis in hoc interstitio subdoli placiti faciendum sit versuta mente machinantur, comminiscuntur proximo foro cujusdam Cæsaris sarcophagum, multa aromatum delibatione referunt, denique ad condictam venit horam. Ante maturum illi, quos voti ardor, impatiens exæstuebat, accurrentes Romulidæ luerum inbiantes obvios habuere. Silentium ceu tremuli innuunt, ad filius homuncionis Christianæ regenerationis expertis tumbam pedetentim perveniunt. Si martyrem expetiturum videre et consequi vellent, promissam expromere et appendere pecuniam jubent. Revulsoque sarcophagi operculo mirificæ virtutis ambare (vulgo *ambre*) suaviter redolentis viri faciem demonstrant. Quod isti contuentes, genua celerrime procurvant, ac suimet in adjutorium flebiliter invocant. Omni suspicionis controversia cordetenus eliminata, illis omnino utpote sacrorum custodibus ex toto creduli, quidquid in suppellectili sua habuere, promptissima deliberatione tali

A techna delusi condonavere. Tum denique quantanorunt vel sufficiunt officiositate, non hunc quem cœlesti munere optimum defensorem et inexpugnabilem protectorem Francia promeruisse gloriatur, quinimo eum qui nec solo dignus vocabulo martyris omnino fuerit proprio merito excipientes tyrannum, inani spe totis præcordiorum fibris exsultantes pernici gressu futuræ ruine improvidi patriam repetiere; dumque sibi fingunt optima præmia, pessime cæcati nequeunt intueri supplicia illicitæ adfutura. Fines ægre diuque desiderati ruris priusquam attingerent, gravi usi consilio præ se nuntios mittunt, qui amabilis et jugiter honorabilis sancti Sebastiani martyris adventum detegerent, et sublimes quosque in susceptionis ejus officia animarent. Locum tanti spectaculi delegunt, et diem quo sibi propere occurrere debeant liberaliter innotescunt. Abba prædicti venerabilis loci et fratrum pallida concio eorundem quondam fratrum suorum oblita scelerum congratulantur per eos ab illo supremo bono tantum potuisse perfici bonum, eosque post casum beatiores prædicant, eminentiores suo in collegio unanimi favore præjudicant. Vexilla velificant crucis, tropæa et splendida expromunt philacteria, heu proh dolor! pessima pro his commercio protinus recepturi. Populosa usquequaque turba hoc dulcisono rumore evocata, plebei cum nobilibus et pene totius nationis potentes religionis fervore succensi obviam vota secum parta ferventes vadunt alacres. Quid plura? excipiunt tandem non Christi martyrem gloriosum, sed antichristi satellitem truculentum; non illum famosissimum Romulidæ quondam primæ legionis signiferum, sed Satanæ dulcissimum glareis cocyti ministrum, atque cum magna hymnorum gloria ad sacrosancta usque (proh nefas!) invehunt altaria. Festiva celebrant gaudia luctuosis mox questibus deturpanda, eaque quotannis solemniter recensenda consignant, finetenus illicitæ desitura. Post multiplicia missarum hymnorumque officia, epulis lautioribus fessa fratrum caterva refectorii penetralibus convivatura succedit. Inter prandendum humanitas omnis exhibita lætitiâ ubertim multiplicat, quam nimis vicina et valde impia confusio deturbat. Nam dum licentius edulio et mero indulgent, et ex præcepto abbatis sui illi duo qui reliquium illud sacrilegum Roma exportaverant, ad custodiendum templum ne vel ad modicum lucernæ deciderent, cum aliis residerent, nutu divino ejus dilectissimi militis cultum miser immeritus usurpaverat, fragore horribili et turbine perturbatus divino sancto altari detrusus pavimento elapsus iterumque relapsus corruit, concidit, nunc hac, nunc illac parietibus sese collidens, iterumque se modo josum (474), nunc sursum efferens contunditur, conteritur et in frustra dispergitur, martyris nomen et officia quæ inaniter præsumperat, cum ludibrio et dedecore pollinctorum spurcissimorum qui eum illinc advexerant, his

(474) Sic antiquis *josum* seu *jusum* pro *deorsum*, quod ex Augustino præbat Bollandus, et Vossius in *Hb. II de Vitæ sermonis*.

mortalium auris perditus amittens. Flagitii auctores, unus truculento spiritu, alter sensu inanis efficitur,ambo tamen quid egerant gestu corporum ostentabant. Reliqui omnes qui aderant, et martyris suffragia virtutumque prazmata expetebant insperato et nunquam experto terrore percussi, semineces fugam maturavere raptim. Prudentium aulam pervolant, sibi subveniri et auxiliari insanis vocibus proclamant; heu! domini Patres, inquit, surgite, properate, succurrite, a sæculo nusquam consimile piaculum videte. Proh pudor! improprium perpes et rubor confusionis nunquam abolendus! ipse diabolus hodie hic est in tyranno allatus. Quidquid præ manibus erat prudentium abjecto, cum valido strepitu mensis exsistentes, signaculo et virtute sanctæ crucis certatim communiti templum penetrant; finitimi quoque qui charitatis affectione retenti fuerant, undecunque decurrentes conveniunt. Quid memorem? tam repentinum et insperatum gaudium subitaneus et nunquam suspectus præoccupat luctus. Contuentur cominus pavimento prolapsum illius nefandissimi et miserrimi hominis particulatim cadaver divulgum, dolentque se in articulo modici temporis amisisse gaudium, quod gratulabantur sine fine mansurum. Fit clamor confusus, omnium stupor attonitus. Adversum flagitii auctores plurima vulgi concurrens manus infremescit. Alii lapidandos sacrilegos, alii patibulo appendendos, quidam igni comburendos, aut letho quocunque atrocior puniri debere maledicis eloquiis lacescentes acclamabant. Verum quibus erat cor docile ac mens sincerior, nequaquam eos humano posse damnari præiudicio astruunt, quos divinæ severitatis censura jam plexos fore liquido contuebantur. Interea collecta particulatim putredine dirempti illius infelicis cadaveris in sterquilinum vulgi stercus spurcissimum projicitur, obruitur et proculcatur, ultimumque ei vale anathema perpetuum imprecatur. Rastris pavimenta eraduntur, aquis diluuntur, et sacræ respersionis unda purificantur.

CAPUT XL.

Juvat conferri huic facto antiquum illius rei gestæ eventum quod contigit in populo Acharonitarum, quorum deus erat Astaroth, ut Regum promit historia, qui templi sui aditibus Arcam Dei repositam secum habitare domo una non sustinens, præpotenti quodam numine concussus in terram ruit, ejusque calvaria in ipsius idoli limine manusque præcisæ truncus iners suo ut erat transfixus loco remanens, opprobriata suis cultoribus perenne reliquit. Verum longe aliter his quibus sincera in Deo fides et promptissimus erat, tametsi minus doctus, et ideo malle illusus famulatus, quam Allophylis rite contigisse perpenditur. Illis enim in ultionem et pœnam, istis autem et hujus-

(475) Monastici scilicet. Nondum enim monachi variorum monasticorum ordinum singularia vocabula noverant, qui omnes tum his in partibus sub regula S. Benedicti militabant. Eodem modo loquantur Patres concilii Suessionensis anno 853 in

ce religionis ad fidei robur et constantiam, ne per facile incertis assensum tribuant, neve antequam approbent, sanctum dicere aliquem mortalium audeant, juxtaque Dominicæ eruditionis instituta, cum dixerint: *Ecce Deus hic, aut ecce illic*, credere refugiant; ne per hoc forte diabolicæ fraudis occasione admissa posthabita latria sui Conditoris quodam modo offendant in idololatria.

CAPUT XII.

Igitur necdum longævo permensio spatio, beatissimo et omnifaria laude dignissimo martyre Sebastianiano penes Suessorum urbem honorifice illato, ac cum magno tripudio excepto, cum ejus (ut præmisimus) prodigiorum atque signorum fama crebresceret, de ipsis quoque ultimæ Tilæ finibus ad ejus fragantia pignora confluerent, abba prædicti monasterii, de quo sermo habitus est, audiens hoc, gaudio repletus commonet suos hortaturque **celerrimum** illuc protendere gressum, se ducem et prævium itineris? **exhibens**, ut, quod non poterant in toto, partem saltem vel **modicam** mererentur ex toto. Quo cum pervenissent, et a **Rodoano** præposito fratribusque ex more suscepti humanius agerentur, causam sui itineris pro qua tantum onus subierint, lacrymabiliter fundunt, immeritos quidem se muneris quod expetebant adipiscendi profitentes; sed quia ejusdem erant ordinis (475), fraternæ orga sese charitatis, qua singulariter beatificabantur, reminisci et spei cujus devenerant, sæque devotioni consulendum precabantur attenti. Oim, inquit, Patres conscripti, duo ex nobis quidam exeuntes Romam perrexere pro hoc quo Deo favente præsentem fruimini patrono. Quid multa? furtivum dantes pretium, quemadmodum cujus ignoramus vocabulum, mercati sunt tyrannum. Hunc ad nos miserum et in ipso pariter deduxerit diabolus. Qui susceptus a nobis quidem est solemniter, sed Deo (si dicere fas sit) indignante detrusus miserabiliter. Nam cum nescii sacræ Virginis Mariæ illum super aram imposuissemus, ac festive composuissemus, pransurique cum pluribus qui convenerant resedissemus, de subito ab altari in aere levatus, in terram elisus cum ingenti stridore decidit, et sibi obsequentibus qui in basilica remanserant, horripilationem nimiam iniecit, exterritosque ab ecclesia perturbavit. Qui cum ad nos usque pallentes et pene exanimis intrasent quæ sibi accidissent in conspectu conventus universalis teterrimis vocibus insanientibus similes publicare ceperunt. Silentium utpote rei gestæ ignari innuentes nullatenus ceperunt imperantibus, quin, sicut ceperant, irreverenter publicum ignominie malum clamoris exsequerentur vocibus. Nos concito gressu ecclesiam ingressi, in frustra quassatum membrum disjectumque illum, qualis quantusve erat nostris

Medardensi cœnobio celebrati, cum cap. 5 præcipiunt, ut monachi duo qui Pippino fugæ adjuvatores fuerant, *in monasterio sui ordinis relegentur*, ut scilicet his verbis excluderent monasteria clericorum seu canonicorum.

congruentem actibus sanctum inspeximus. Hoc A
rumore passim denotamur, et importabili impro-
perio jaculamur atque confundimur. Ut hoc ergo
pudore tandem aliquando carere queamus, ad
vestram venerabilem paternitatem confugium fa-
cimus. Superest ut destitutioni nostræ compati et
subvenire beatitudo vestra non dedignetur. Credi-
mus etenim tædii nostri nos onus exposituros, si a
cruentate vestra quantumcunque reliquiarum
ejus consecuti fuerimus. His acceptis, Rodoinus
fraterno affectu compassus condoluit, et cum vo-
luntate Patris Hilduini et fratrum consensu auxi-
lium in agendum spondit, relataque prius co-
ram fratribus causa, non abnuere votum, insuper
ut sancti cresceret cultus et memoriale, hoc se
plurimum dixerunt amare. Illud denuo domno ab-
bati cum innotuisset, et ille fratrum super hoc po-
stulationem ab eo quoque percepisset, linteam eis
per collationem venerabilis Rothadi antistitis, quo
vivifica membra martyris involuta fuerant, confer-
ri præcepit. Qui dum ad opus assisterent et lintum
de theca petentibus tribuendum proferrent, illi ira-
cundia succensi, reliquias sancti, non linteos, qui-
bus in sua regione abundarent, se expetisse dixe-
runt. Quibus cum a circumstantibus fratribus non
alter, sed is esse firmaretur, quo a Roma illuc us-
que ejus sanctissimum corpus ad os intrinsecus
fuisset obductum, nulla ratione eis satisfactum est
ut illud reciperent. Audistis, inquit, domni Patres,
jam toto orbi notissimam confusionem nostram
quam vestro beneficio æstimavimus diluendam. C
Cur inhonesta nostra innovare conamini? liceat
nos vestra cum gratia patriam non ingeminato lu-
dibrio, ita ut venimus, expeditos redire. Rodoinus,
concitatos illorum contra se animos videns, nec sa-
tisfactionem agere satis curans, linteam diligen-
tius replicans cistula recolligit, non ita se domini
sui vilipendere tegmina dicens, simulque adjiciens
quoniam, aliis quibus in pectore robustior fides
valeret, satius his communicari deberent. Illi vero
eo ibidem die commorati cernentes nil se in hoc
facto profecisse, pœnitundine acti senioribus accitis
supplices obsecravere quatenus pro eis paterna
pietate apud virum intercessores existerent, ne
tam tristes et vacui in sua a sancto illo loco regre-
di paterentur. At Rodoinus suorum precibus fle-
xus, non totum ut prius, sed partem sacerdotum D
manibus sectam largiri jussit. Quam illi multo
gratiosius quam ante devotis fidei mysteriis exci-
pentes, et honorifice præparato sacello reponen-
tes, missarum solemnibus nomine martyris rite cele-
bratis, religiosa secum hymnorum melodiis fra-
trum comitante caterva sic feruntur ad propria.
Quo cum pervenissent, multarum virtutum et sa-
nitatum gratia clarificata pignora ipsius meritis et
nomine præeminentis fastigii contradiderunt in
aula. Ubi usque in hodiernum ejus merita vigent
gloriosa, palmaque virtutum ejus multipliciter flo-

(476) Et tamen in Chronicor. Turonensi de gesti-
Northmannorum apud Chesnium legitur, Hano s se u
Northmannos, anno 855 sanctum Quintinum, et ur,

ret frequentius atque magnificentius, quam eo loco
quo virtutiferum ejus corpus debita fidelium po-
pulorum frequentatur devotione. Sint ergo et no-
bis et illis optamus ejus proficua patrocina, qui
nostrorum dapsilitate patrum illius tanti pignoris
meruimus esse participes.

CAPUT XLII.

Vidimus quosdam nec spernendæ probitatis vi-
ros qui Suessæ civitatis venturam, quod formida-
mus, ruinam ab his qui audiere se protestantur
percepisse. Turricula erat in eadem urbe, orientis
occiduas spectans plagas, super quam spiritus
ambiguus, cum jam noctis tetras aurora cepisset
umbras spargere, terribilis sententiæ ter ingemi-
natam profudit vocem dicens: *Væ, væ, væ tibi,*
B *Suessio, Sodoma ut olim et Gomorrha validis,*
ignium flammis concremanda, et in vacuos favil-
larum cineres redigenda! Invisa nec a quoquam
cognita persona, sui officii mysterio functa, gestu
celebri tenuis sese perabolidit auris. Hanc lethife-
ram vocem qui tunc antequam disceret (sicut
præmisimus) vigilare poterant, horribiliter into-
nantem, non solum in ipsa urbe civiles, verum
suburbani quaquaversum degentes audiere. Cujus
fama de regione in regionem pervolans omnibus
celeberrima facta est. Quam rem a multis qui
nostris superfuere temporibus sine suspitione falsi
consono relatu audivi, eamque huic operi adnec-
tendam ratum duxi ad correctionem omnium eam-
dem urbem inhabitantium, maxime illorum qui
se turpissimo et naturæ improbo crimine fedare
non verentur: et hoc idem ipsi Patres et præ-
decessores nostri qui nobis ista narrabant,
meritis et interventu hujus nostri piissimi pro-
tectoris deputabant, quod nequaquam hoc sua
tempestatate impletum (476) videbant. Adjiciebant
præterea priusquam ille Roma deveheretur, hor-
rendas sæpius ibi reproborum spirituum per pla-
teas perque ædes illusiones importune civibus
machinatas. Sed eo veniente vapor veluti fumi
evanescere, universa quieta serveritudine beneficio
ejus vulgo disposita, et humanis commodis pla-
cido famulatu præstita.

CAPUT XLIII.

Præterea memorandi Cæsaris Chlodovici qualis
quantave circa sanctum devotio fuerit, largissima
operis patefecit exsecutio. Comperto namque divini
numinis præsentia per martyrem Christi incircum-
scripta inibi patrari miracula, regali exutus pur-
pura calceamentisque tertio ferme lapide rejectis,
cum conjuge nudis ad monasterium quo jam loca-
tus fuerat, processit plantis: et quia aliquos flagi-
tiosos audierat imperatrix Judith vi quadam im-
præfocabili in conventu publico crimina sua dete-
xisse, et odii livore interius perustos palam exte-
rius metuendo nimis examine ignis atrocibus con-
cremari, pro eo quod priusquam loco devenirent,
suorum criminum appetitus dignis confessionum

*bem Suessionis et Parisius cum adjacenti terrade-
struxisse et combussisse. An portentum hoc postea
factum?*

ac poenitentiae remediis coercere neglexissent; anxietatis nimiae procellis elisa, cum praecognovisset illic Caesarem iter disponere, nec se ab eo absque sui rubore dirimi posse; totam se ad propitiam Redemptoris contulit omnipotentiam, agensque cum venerabilibus (476) sacerdotibus culparum suarum secreti mysterii munus, cum Psalmista orabat ut ab oculis suis mundari, et ab alienis mereretur absolvi. Eleemosynarum interea impendiis caeterorumque bonorum operum exhibitionibus per spatium interjecti temporis quod praescierat, incunctanter operam dedit: sicque demum, religiosae majestati votiva comes effecta, ad sancti martyris limina praeclearis meritis praecipua properavit. Cumque Abba reverentissimus Hilduimus et fratrum ornata cohors tantae celsitudini assurgens, festivo apparatu utriusque eorum pro foribus servans adventum veniret, et tandem susceptos ad tumbam martyris canoris vocibus concrepando deduceret; in humili quo erant habitu solotenus cum multa nobilium phalange substratis cominus sibi palliis, antequam margines attingerent altaris, extemplo in faciem ruentes, gemebundas ac lacrymarum rore mandidas preces militis ipsius merita rocolentes, piumque intercessorem invocantes universali Domino protractis suspiriis effudere. Inde ab oratione surgentes, versu congruo omnium assistentium voto eorum commendatur oratio. Igitur aulam tantae sublimitati provisam introgressi, imperialia et ea quae tunc cultiora fuere ornamenta reinduti, et diademate compti, missarum solemniam Caesar consistorium scandens in honore martyris fecit decantari. Qui cum ad Evangelium ventum est calicem aureum cum patena, patris s'vi Magni Caroli monogrammate (478) insignita, manibus propriis inter legendum ponderis ingentis tenuit, et cum oblatione sacrandam eidem dicavit. Post expletionem quoque celebrem ad vestigia ejus cum conjuge accessit. Ubi, cum sese proluxa oratione Deo per sanctum commendavissent, complexiva et omni aevio reminiscenda devotione singillatim a stemmate usque subuculam cultu regali exuti, uterque martyri inibi reposuere. Textum deinceps sacrorum Evangeliorum (479) aureis chara-

(477) Pluribus sacerdotibus non raro tum fiebat. Secreta peccatorum confessio, ut probatum in Praefatione saeculi III.

(478) Monogramma, signum seu nomen cujusvis proprium continuo litterarum ductu scriptum. Quo scribendi genere primus e regibus nostris usus videtur Carolus Magnus.

(479) Hactenus in eo monasterio asservatur iste liber, sed laminis tantum argenteis coopertus, quas Ingrannus abbas fieri curavit, opposita hac inscriptione: *Hæc tabula facta est a D. Ingranno abbate hujus loci anno 1168, Alexandri tertii 10, regni Ludovici junioris 23. Librum autem ipsum obtulit Ludovicus imperator B. Sebastiano in receptione ejusdem martyris inclytici et papæ Gregorii urbis Romæ.*

(480) Adeoque jus condendae monetæ, quod etiam pluribus ordinis nostri cenobiis concessum. Hujus monetæ specimina quaedam exhibet Claudius Dormaius initio secundae partis historiae Sueessionensis.

(481) Cauciacense monasterium, vulgo *Choisy*, paulo supra compendium, fere ad Confluentes Axonæ in Oesiam, Childeberti tertii sepultura insi-

cteribus exaratum, laminisque metalli ejusdem absque admistione cujusque materiei inclusum, thymiamateriumque 40 et 8 syclorum ejusdem speciei, et vastam olei amphoram ad luminaria concinnanda, mente promptissima obtulit; monetam etiam publicam cum incudibus (480) et trapezetam perpetuo famulatu sacris ipsius deservitarum subdidit. Abbatiam quoque protomartyris Stephani Cauciacum (481), quae septingentarum familiarum esse perhibetur, ad templi fabricam spatiandam dedit, et praeccepto regiae auctoritatis ne a quolibet temerario abriperetur, cum obtestatione et anathematis innodatione annuli sui impressione signato roboravit. Quod cum saepius monasterium inviseret, tanta devotioni pristinae postmodum incrementa adjecit, ut cum quadam die ad sanctae Sophiae (482) capellam, quae palatio (483-84) inherbat, oraturus procederet, ad limen substitit, eamque a foris intuitus optavivum illico David, quo in construendo Domini tabernaculo anhelabat, baculo flaventis auri innixus decantaverit dicens: *Hæc requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo quoniam elegi eam (Psal. CXXXI, 14).* Mirum dictu! veluti assistentis martyris hæc essent auribus data, ipsius ejusdem solis vesperi prodire magnifica triumphatoris egregii signorum tropæa. Nam octodecim sexus utriusque sanitatum curationes praesens sub eadem nocte, priusquam cubitum pergere disposuerit, cernere promeruit. Contuebantur istorum glaucomina fugatis tenebris jubar rutilantis luminis splendentia: aliorum vacas manus et arentia brachia laxa; suras enervas et vestigia retorta vigore magis dato quam reddito directius protensa; quorundam aures sanguine fluentes, quas surditas diutina damnaverat, nunc lenis et tenuis sonus approbabat valde perspicuus; pessimum in quodam, sed devictum et exclusum potenter sinistram spiritum, lepræ maculas abilitas furentium insipientes rite demutatas mentes. His ad votum fructus Caesar nullo incredulitatis errore ejus pectore movente, amoris supremi et incomparabilis affectum erga martyrem sanctum assilicite in posterum se devovet conservaturum. Inenarrabiles gemitus et suspiria fletuum nimis re-